等差數列
	指導單位：
	嘉義市國中數學領域輔導團

	教學者：
	嘉義市北興國中　洪克遜教師（深耕種子教師）


壹、教學活動設計
一、教學年級：八年級
二、教學節數：共2節，本次演示第1、2節。
三、資料來源：參考部編版本八年級試教版
四、類別：一般教學 / 數
五、教學目標
1.能在日常生活中，觀察有次序的數列，並理解其規則性。

2.能觀察出等差數列的規則性。

3.能計算出等差數的公差。

4.能利用首項、公差計算出等差數列的每一項。

5.能利用
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的公式中任三數求出第四數。
六、活動目標
【第一節】
1.能主動參與班級的教學學習活動。

2.能觀察有次序的數列，並理解其規則性。

【第二節】
1.能主動參與班級的教學學習活動。

2.能了解等差數列的意義。

七、教學概要說明
【第一節】
1.（遊戲1）用一付撲克牌讓一位學生隨機抽出兩張，再以特殊技巧猜出學生所選的一張牌，並將所得的數，紀錄在黑板上。

2.（遊戲2）用五張事先準備好並有記載數字的海報紙，要學生從中選出一個號碼，不說出來，再由教師猜出該數字。並將所得的數，紀錄在黑板上。

3.從遊戲1與遊戲2所得的數向學生說明數列的意義。

4.舉例課本中與數列相關的例子，尋找數列的規律。

【第二節】
1.介紹等差數列的意義

2.利用遊戲2的海報紙上的數字舉例說明等差數列。（遊戲3）用事先排列好的撲克牌進行等差數列的遊戲。

3.
引導出等差數列 
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的公式。

4.
舉例課本中與等差數列相關的例子，加強計算能力。

八、教學活動設計
	教學內容摘要
	主要問題與活動
	說明
	評量重點

	◎透過撲克牌猜數字的遊戲，引出學生對數列的學習興趣。
	1. 隨機指定一位學生自一付撲克牌中任意抽出二張撲克牌（不讓教師看到），再由教師指示學生從兩張撲克牌中選一張，教師透過一些技巧，即可猜出學生所選的撲克牌。

2. 依上述遊戲重複多次後，教師將每次學生所選撲克牌的數字紀錄在黑板上，依此紀錄結果向學生解釋數列的意義。
	· 教師實施遊戲數次後，可請學生實際操作此遊戲，已增加課堂之趣味性。
	· 學生是否能觀察出教師操作之技巧？

· 學生如未能觀察出教師操作技巧，教師將技巧暫時保留，以此引導學生’往下之意願。


	教學內容摘要
	主要問題與活動
	說明
	評量重點

	◎透過數字遊戲，導引學生尋找數列的規律。

◎教師講解數列的意義。

◎講解課本例子，熟練數列的意義與規律。
	1. 進行遊戲（2）：

a.教師用預先準備好的五張海報紙上面各印有16個數字（均為1~31的數字），隨機抽取一名學生，由學生選取1~31內的一個數字，記在心中，不說出來，再依教師引導操作，教師即可猜出學生所選的數字。

b.重複操作數次，引導學生找出規律。

2. 引用課本第四頁之例子，由日常生活中的實例，介紹數列：

a.由草履蟲的分裂規律：1、2、4、8、16…….

b.教師講解首項以
[image: image3.wmf]1

a

表示，第二項以
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表示，….末項以
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c.講解課本例1

d.講解課本第七頁隨堂練習。

e.講解課本例2

f.講解課本例3

g. 講解課本第八頁隨堂練習。
	· 海報內容如附件（一）

· 例1所形成的數列為1、5、9、13、16…….

· 課本第七頁隨堂練習所形成的數列為4、6、8、10、12、14……..

· 例2所形成的數列為
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· 例3所形成的數列為
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· 課本第八頁隨堂練習所形成的數列為
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	· 學生能由數學遊戲中找出數的規律。

· 能主動參與學習。

· 能認識各種數列的規律。



	【第一節結束】


	教學內容摘要
	主要問題與活動
	說明
	評量重點

	◎利用遊戲2附件（一）的圖表說明等差數列。
	1. 從遊戲2附件（一）的圖表，找尋出等差數列。
	· 遊戲2附件（一）有四張橫向或縱向或斜向均成等差數列。
	· 學生能找出哪些橫向的數字成等差數列。

· 學生能找出哪些縱向的數字成等差數列。

· 學生能找出哪些斜向的數字成等差數列。


	教學內容摘要
	主要問題與活動
	說明
	評量重點

	◎透過預先安排好的撲克牌，與學生進行撲克牌的猜數字遊戲。
	2. 運用一些技巧，與巧妙安排，推論出首張牌的數字是多少。

3. 重複進行多次，學生是否能找出端倪？

4. 運用一些技巧，與巧妙安排，推論出一付撲克牌中某些張牌的數字是多少。

5. 重複進行多次，學生是否能找出端倪？
	· 撲克牌之安排為公差是3的等差數列，花色的安排呈現出黑桃、紅桃、、紅磚、梅花的次序安排。 
	

	◎公開撲克牌安排的秘密，引導學生形成等差數列的概念。 
	1. 用放大形的撲克牌，將上述遊戲的撲克牌攤開在黑板上，經數張後，請學生預測下張撲克牌的數字。

2. 由撲克牌上的數字介紹公差、項數等相關名詞。

3. 由撲克牌上的數字引導學生：
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導出
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的公式。
	· 撲克牌需較一般大些，學生在黑板上才能看得清楚些 。

· 導出
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公式，請同學逐步作答，以找出公式規則。
	· 學生能觀察出撲克牌排列的規律。

· 學生能了解首項、公差、項數等相關名詞。

能理解公式
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的意義。

	◎教師講解課本例子
	1. 教師講解課本例4 

2. 教師講解課本例5

3. 教師講解課本例6

4. 教師講解課本例7

5. 教師講解課本例8
	· 請學生填入□中所代表的數：5、10、15、20、25、30、□

· 1、4、7、□、13

· 一等差數列的首項為2，公差為4，求此數列的第20項，94為此數列的第幾項。 

· 一等差數列的公差=-3  
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· 一等差數列中，
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求此數列的公差？
	· 學生練習隨堂練習4。

· 學生練習隨堂練習5。

· 學生練習隨堂練習6。

· 學生練習隨堂練習7。

· 學生練習隨堂練習8

	【第二節結束】


貳、教學後的省思
現在國中生數學學習成就低落，是很多家長所關心的問題，教師的責任是必須將學生吸引到課堂上來做學習，因此教師除了須具備所任教科目的本質學能外，尚須注意到教室班級的經營，能設計引發學生興趣的教學課程內容，是成功教學的第一步。此次教學演示，選擇以撲克牌及事先準備設計好的數字海報，和學生進行猜數字遊戲，透過遊戲的方式，讓學生的生活與數學連結在一起，引發學生的學生興趣，此次教學的另一項特色是採用循序漸進推理的方式進行教學，讓學生對下一個學習目標充滿期待與期望，將學生的學習注意力作延伸，增進教學的效能。

在教學過程中，安排在下午第一節課，學生精神上較難專注，因此參與感稍弱，第二節教學過程中，對於等差數列 公式使用略嫌不足，學生在使用上較不能適應，因此教來做教學修正時，應加強學生練習的機會。

教學是一種藝術，教學也是一種成長，從教學過程中，評量學生的學習成果，可以作為教學方法與策略的改進，使教學方法能日益進步，裁示學生之福，也是教師的責任。
【附件1】
第一張：

	1
	3
	5
	7

	9
	11
	13
	15

	17
	19
	21
	23

	25
	27
	29
	31


第二張：

	2
	3
	6
	7

	10
	11
	14
	15

	18
	19
	22
	23

	26
	27
	30
	31


第三張：

	4
	5
	6
	7

	12
	13
	14
	15

	20
	21
	22
	23

	28
	29
	30
	31


第四張：

	8
	9
	10
	11

	12
	13
	14
	15

	24
	25
	26
	27

	28
	29
	30
	31


第五張：

	16
	17
	18
	19

	20
	21
	22
	23

	24
	25
	26
	27

	28
	29
	30
	31


嘉義市國中數學領域教學觀摩之綜合座談紀錄
◆ 會議日期：中華民國95年5月23日（星期二）
◆ 會議時間：下午1：30至5：00
◆ 會議地點：嘉義市北興國民中學（地址：嘉義市忠孝路394皓）
◆ 主 持 人：嘉義市北興國中　邱順命校長
◆ 輔導教授：國立中正大學數學系　王慶安教授
◆ 出席人員：
  ◇ 嘉義市國中數學領域輔導團員3人
◇ 嘉義市國中數學領域深耕種子教師2人
◇ 嘉義市國中數學教師120人【本縣市國中共12校，參與出席者共12校】
◆ 會議紀錄人員：嘉義市國中數學領域輔導團
壹、主席報告
1.感謝洪克遜老師兩節生活化數學教學演示，帶給其他老師不同的教學方式。

2.數學、自然兩領域教材在教育部有進行重編，數學領域教材運用狀況較佳，自然科則較不理想，可能因為科內整合度的關係，新教材修訂完成後，應較能切合教學現場所需，請老師們多多利用。
貳、演示教學討論
王慶安教授：

1.洪老師本次教學主軸為數列，規則性很高，生活中的例子也不少，引入卜克牌輔助教學是不錯的方式，老師們若要仿效則須學習此方式暨相關準備細節，方能在課堂教學中展現出教學效果。

2.次序不等於規則，國中學生較希望學習能有規則可循，數列規則性明顯，仍有無規則的數列，同樣具有其物理價值、特性，老師在教學中可以試著引導學生建立此一觀念，有利於減少升高中後的學習落差。

3.讓學生說明解題方法及其想法是一個不錯的教學方式，現今學生閱讀，演算能力較低，在讓學生做的習題中，數量不用太多，但應有讓學生充分表達與思考的機會。

4.代數中的符號使用在現在這一批學生的學習過程中仍屬陌生，教材編排的關係，建議讓學生多接觸公式、代數…，以提升其熟悉度。

5.生活中有關代數及其他數學學習的例子不算少，可以將其引入教室讓學生學習思考、觀察、歸納，有助於學生進一步成長。

洪克遜老師：

1.搭配課本內容進行教學，希望老師在看過本次教學後，回到教學現場也能有所助益；技巧可能不是十分純熟，提供給老師們參考。

2.對本次教學演示如有什麼問題，歡迎提出來大家一起討論。

林鴻哲老師：

請將該課程中使用卜克牌的技巧再演示一次，讓老師更了解。

主持人：

各位同仁客氣了，謝謝王慶安教授全程指導及洪克遜老師的教學演示，在數學教學上如有其他的問題或建議歡迎隨時向輔導團提出，讓我們的數學教學更精進。
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